

Estado do Pará. CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

Poder Legislativo CNPJ 04.807.294/0001-19

APROVADO

Ata da Sessão Ordinária da Décima Nona (19ª) Legislatura da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, realizada no dia 22 de novembro de 2017, nesta Cidade, Estado do Pará, República Federativa do Brasil.

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete (2017) na Sala das Sessões do prédio da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, localizado à Avenida Doutor Lauro Sodré, número trinta, às nove horas, reuniram-se os Senhores Vereadores em Sessão Ordinária. Inicialmente o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário para fazer a chamada nominal dos Senhores Vereadores para verificação de quórum, constando a presença de: ALOYSIO DE JESUS BASTOS AMARAL - Presidente, REGINALDO MOTA DE OLIVEIRA - Vice-Presidente, PEDRO OLIVEIRA DA SILVA- 1º Secretário em exercício, DAVI LOPES - 2º Secretário, NAZARENO TRINDADE DE CRISTO, OSNI DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA. PAULO ALBINO MOREIRA e SILVANDRO DE JESUS BATISTA DAS NEVES. Ausente o vereador ANTONIO SERGIO DO NASCIMENTO BATISTA. Havendo número regimental o Senhor Presidente sob a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão e solicitou ao Senhor 1º Secretário para fazer à leitura da Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 08 de novembro de 2017, que foi lida, votada e aprovada por todos os vereadores presentes. Dando continuidade foi feita a leitura dos EXPEDIENTES DO DIA que constou do seguinte: Comunicado do Ministério da Educação que informa a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, conforme dados: Conselho Escolar da Escola de Ensino Fundamental e Médio Dr. Maroja Neto R\$ 32.868,00; Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim R\$ 119.272,08; Conselho Escolar da Escola Estadual de 1º Grau Jonathas Athias R\$ 3.060,00; Convite da Escola de Ensino Fundamental e Médio Dr. Maroja Neto. Ofício nº 128/2017. Ofício nº 443/2017, que encaminha a Prestação de Contas Municipal. Decreto Municipal nº 095/2017 que convoca a 3ª Conferência Municipal de Educação de São Domingos do Capim e dá outras providências. Ofício nº 434/2017 do Ministério da Integração Nacional. Convite do Governo do Estado do Pará. Proposta de Emenda a Lei Orgânica nº 001/2017, que dispõe sobre emenda a Lei Orgânica do município de São Domingos do Capim, possibilitar a reeleição dos membros da Mesa e dá outras providências. Foram concedidos cinco minutos para comentários sobre os expedientes em pauta. O Senhor Presidente usou a palavra e encaminhou a referida Proposta a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para análise. Não havendo comentários passou-se para a ORDEM DO DIA quando foram apreciados os seguintes documentos: Projeto de Lei nº 006/2017 que dispõe sobre o Plano Plurianual para a Legislatura 2018/2021 e dá outras providências. Parecer das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento que opina pela aprovação do referido Projeto. Em discussão....Manifestou-se o vereador DAVI LOPES - Relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e enfatizou a importância da aprovação do Projeto. Reportou-se o vereador PAULO ALBINO MOREIRA - Membro da Comissão de Finanças e Orçamento e manifestou o seu voto favorável à matéria em pauta. Usou a palavra o vereador OSNI DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA e disse que o PPA é uma peça importante para o município tendo em vista que é uma orientação para o orçamento dos próximos quatro anos. Falou que, não apresentou nenhuma emenda, porque em conversa com o vereador Sergio Batista ele falou que ia apresentar, mas que ficou sabendo que o mesmo desistiu. Segundo o parlamentar, seria interessante se fosse incluído no PPA uma emenda para as obras da ponte sobre o Rio Guamá e o asfaltamento das duas PAs, mas como não foi incluído, sugeriu que fosse feito um documento, ao Governo do Estado e ao Presidente da Assembleia Legislativa solicitando para que sejam incluídas no PPA do Estado essas obras. Por fim, declarou seu voto favorável a matéria e falou da importância da cobrança das obras pelos vereadores em qualquer oportunidade que tiverem. Não havendo mais comentários, o Senhor Presidente colocou a matéria em votação.... Aprovado a unanimidade de votos. Não havendo vereadores inscritos para uso da Tribuna, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão e para constar lavrou-se esta Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Mesa. Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Domingos do Capim, Plenário "LAMBERTO DA LUZ FERREIRA", em 22 de novembro de 2017.

ALOYSIO DE JESUS BASTOS AMARAL

Presidente

PEDRO OLIVEIRA DA SILVA

° Secretário em exercício

DAVI LOPES
2° Secretário